

MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - CONSOLIDADO GERAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2017/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	48.948.598.073,00	41.436.679.473,62	37.433.026.976,81
Receitas Tributárias	24.989.700.193,00	21.630.720.293,27	19.845.345.793,37
IPTU	8.186.054.486,00	7.560.638.973,54	6.860.219.510,05
ISS	12.664.898.596,00	10.595.517.074,27	9.893.490.854,90
ITBI	1.764.664.873,00	1.478.568.295,67	1.348.352.222,71
IRRF	2.081.512.389,00	1.693.022.784,79	1.472.042.289,60
Outras Receitas Tributárias	292.569.849,00	302.973.165,00	271.240.916,11
Receitas de Contribuições	3.788.127.435,00	2.900.302.224,79	2.886.763.259,73
Receitas Previdenciárias	3.243.542.400,00	2.504.936.049,87	2.444.711.734,57
Outras Receitas de Contribuições	544.585.035,00	395.366.174,92	442.051.525,16
Receita Patrimonial Líquida	226.463.195,00	186.836.506,01	158.710.663,58
Receita Patrimonial	1.015.027.182,00	869.922.104,27	1.280.878.867,99
(-) Aplicações Financeiras	788.563.987,00	683.085.598,26	1.122.168.204,41
Transferências Correntes	14.574.271.009,00	11.993.589.485,34	11.307.413.315,39
Cota-Parte do FPM	222.595.450,00	184.621.697,92	157.172.988,87
Cota-Parte do ICMS	5.832.119.568,00	4.647.859.419,28	4.388.340.923,98
Cota-Parte do IPVA	1.952.062.507,00	1.840.043.580,99	1.829.955.454,46
Convênios	51.720.943,00	5.084.204,15	13.259.770,59
Outras Transferências Correntes	6.515.772.541,00	5.315.980.583,00	4.918.684.177,49
Demais Receitas Correntes	5.370.036.241,00	4.725.230.964,21	3.234.793.944,74
Dívida Ativa	232.381.581,00	771.730.600,76	641.420.924,19
Diversas Receitas Correntes	5.137.654.660,00	3.953.500.363,45	2.593.373.020,55
RECEITAS DE CAPITAL (II)	4.855.097.551,00	783.036.046,76	1.078.370.005,35
Operações de Crédito (III)	108.208.003,00	23.867.000,00	30.223.013,23
Amortização de Empréstimos (IV)	23.388.741,00	18.775.294,77	17.717.960,75
Alienação de Bens (V)	906.351.569,00	19.664.849,90	6.074.676,83
Transferências de Capital	2.687.426.370,00	455.625.298,04	626.292.032,11
Convênios	1.746.464.370,00	437.128.915,60	403.521.528,01
Outras Transferências de Capital	940.962.000,00	18.496.382,44	222.770.504,10
Outras Receitas de Capital	1.129.722.868,00	265.103.604,05	398.062.322,43
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	3.817.149.238,00	720.728.902,09	1.024.354.354,54
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + VI)	52.765.747.311,00	42.157.408.375,71	38.457.381.331,35

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	48.326.573.034,61	39.715.147.209,59	39.091.342.064,70	36.015.695.536,82	34.458.423.594,63
Pessoal e Encargos Sociais	22.399.022.338,90	17.475.224.812,18	16.361.400.476,98	16.545.329.017,60	15.653.782.267,89
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.270.405.131,35	1.228.275.763,14	1.269.520.965,47	1.015.234.720,14	946.282.762,48
Outras Despesas Correntes	24.657.145.564,36	21.011.646.634,27	21.460.420.622,25	18.455.131.799,08	17.858.358.564,26
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	47.056.167.903,26	38.486.871.446,45	37.821.821.099,23	35.000.460.816,68	33.512.140.832,15
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	6.531.170.898,29	3.722.985.383,72	4.877.288.980,34	2.654.643.129,07	3.566.272.706,47
Investimentos	4.329.399.212,80	1.635.266.422,36	2.882.142.471,25	925.155.062,12	1.902.096.303,55
Inversões Financeiras	71.379.971,00	50.532.820,63	22.740.403,99	47.663.587,38	20.958.254,38
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	71.379.971,00	50.532.820,63	22.740.403,99	47.663.587,38	20.958.254,38
Amortização da Dívida (XIV)	2.130.391.714,49	2.037.186.140,73	1.972.406.105,10	1.681.824.479,57	1.643.218.148,54
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	4.400.779.183,80	1.685.799.242,99	2.904.882.875,24	972.818.649,50	1.923.054.557,93
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	1.000,00	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	51.456.948.087,06	40.172.670.689,44	40.726.703.974,47	35.973.279.466,18	35.435.195.390,08

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) **1.308.799.223,94** **1.984.737.686,27** **(2.269.322.643,12)** **6.184.128.909,53** **3.022.185.941,27**

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - 163.181.789,90 - 163.181.789,90 -

<u>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</u>	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	11.701.000,00

FONTE: SOF, Demonstrativos da Administração Indireta, do Poder Legislativo e informações da CGO.

Notas:

- 1 - Para o cálculo das "Diversas Receitas Correntes" foram deduzidos os valores relativos as Receitas de Serviços Financeiros.
- 2 - Do Superávit Financeiro proveniente do Balanço Patrimonial do Exercício Anterior de R\$ 3.808.852.309,49, foi utilizado até o bimestre, o valor de R\$ 163.181.789,90 para abertura de Créditos Adicionais.
- 3 - O valor constante na "Meta de Resultado Primário" dispõe do Anexo III da Lei nº 16.529, de 26/07/2016 (LDO para o exercício de 2017) e atualizada pelo art. nº 51 da Lei nº 16.693, de 31/07/2017.
- 4 - No período em referência há um congelamento de R\$ 3.926.412.400,25 nas Despesas, representando 7,16% sobre a Despesa Atualizada.
- 5 - Na Consolidação estão agregados os dados do Poder Executivo: Adm.Direta (PMSP) e Adm.Indireta (HSPM; IPREM; SFMSP; AHM; AMLURB; FUNDATEC; COHAB; FMH-COHAB e TMSP) e do Poder Legislativo (TCM; FETCM; CMSP; FECAM).